XIII. Canones Concilii Beneventani.

* decem & octo.

PAGIUS

Augusto Synodum Beneventi celebravit, in qua inter alia dixit: Nostis praeterea & bene nostis, quos dolos machinati sint, quantasque mihi pressuras intulerint Hugo Lugdunensis Archiepiscopus, & Richardus Massiliensis Abbas, qui pro fastu & ambitione Sedis Apostolicae, ad quam dudum clam inhiabant, ubi votis suis potiti non sunt, schismata in sancta Ecclesia fecerunt, ut narrat Leo Ostiensis lib. 3. cap. 71. & ex eo Baronius num. XII. qui reliqua in Concilio Beneventano gesta prosecquitur. Porro post Baronii mortem Labbeus Tom. I. Biblioth. publicavit Chronicon Virdunense ab Hugone Abbate Flaviniacensi compositum, in quo hic produci literas ad Mathildem Comitissam ab Hugone Archiepiscopo Lugdunensi datas, in quibus licet fateatur, se absentem electionem Desiderii canonice factam approbasse, electumque ut legitimum Pontificem veneratum esse, valde tamen in illum, juncto sibi Richardo Massiliensi Abbate blaterat, quod ipsemet, qui sicuti Desiderius propositus fuerat a Gregorio VII. cum de successore rogatus est, antepositus ei non fuisset: Postquam, inquit, ad Montem Cassinum pervenimus, ex ejusdem familiaribus nobiscum colloquitis, dum videlicet nefandissimos alius suos in auribus Episcoporum & Cardinalium jactanter recitare non erubesceret, copiosius necessario deprehendimus, quam intolerabiliter Deum in ipsius electione offendimus. Quis enim nisi ex ipsius aure audis-

set, unquam crederet Henrico dicto Regi fidem eum dedisse, ut de obtinenda Romani Imperii corona fideliter eum adjuvaret? Recitatur illa proluxa Epistola convitiis in Victorem III. sanctissimum Pontificem scatenus Tom. X. Concil. ubi legi poterit.

Promiserat quidem Desiderius seu Victor III. Henrico Regi suam apud Gregorium VII. intercessionem, ut Imperator crearetur, sed optime noverat Gregorium VII. coronam Imperii ei non concessurum, nisi poenitentiam ageret, Ecclesiaeque satisfaceret, eamque hypothecam involvebat Desiderii promissum, ut explicat Natalis Alexander Saecul. XI. & XII. part. I. cap. 1. Art. XII. Quantum enim Sedis Apostolicae & Ecclesiasticae libertatis studiosus esset Victor, ipsemet demonstravit, cum Henricum jam excommunicatum non adierit, nisi ut eum ad pacem hortaretur, & ab eversione Cassinensis monasterii prohiberet. Hinc cum Regis Cancellario, aliisque Ministris, quamvis amicis olim suis, excommunicatione pariter irretitis, comedere, bibere, orare noluit. Praecipienti Henrico, ut sibi fidem juraret, ac monasterium Casinense de manu sua susciperet, ac minas intentanti respondit, se non modo monasterii causa, sed ne pro mundo quidem toto id facturum. Cumque ipsius vigildum animum Imperator & inflexibile propositum cerneret, iratus est valde: praecipitque Principi, ut acceptis secretis nunciis suis ad mona-

V. Victor III. calumniis purgatur.

CHRISTI 1087.

VICTORIS III. PAP. 2.

HENRICI III. IMP. 4. ALEXII COMN. IMP. 7.

ut qui dat, & qui recipit, anathema sit. Cum hujusmodi igitur Episcopis, Abbatibus, aut clericis reliquis qui communicat, vel orat, aut ipsorum audit Missas, una excommunicationis sententia plectitur; qui nec sacerdotes quidem rite putari possunt.

XIV. Penitentia vero & communio a nemine nisi a Catholico suscipiatur. Quod si nullus ad se Catholicus presbyter, rectus est sine visibili communiore persistere, & invisibiliter Domino communicare, quam eam ab haeretico sumendo, a Deo separari. Nulla enim (ut ait Apostolus) conventio Christi ad Belial, neque pars aliqua Fidelis cum Infideli: Omnis autem haereticus infidelis est. Simoniacus vero, quia haereticus idcirco infidelis. Nam sacram Christi communionem quamvis visibiliter & corporaliter Catholici propter imminentes haereticos habere non possint, dum tamen mente Christo conjuncti sunt, ejus communionem invisibiliter sumunt.

XV. Haec igitur omnia dum omnium Episcoporum in Concilio astantium fuissent suscepta iudicio & auctoritate probata; disseminata continuo ubique per orbem fuerunt. In eodem vero Concilio Pontifex infirmatus graviter post triduum, peractis omnibus, festinus ad monasterium rediit comitantibus Episcopis & Cardinalibus, & in Capitulum Fratum se ferri praecipit. Ubi sub districto anathemate prohibuit, ne quis ex successoribus suis audeat vendere fundos, Ecclesias, villas, vel quascunque possessiones ad monasterium Cassinense pertinentes. Simili modo interdixit, ne quis monachorum absque conscientia Abbatis sui libellum facere audeat, quod si fecerit, irritum esset. Constituit etiam,

ut omnia monasteria, quae sub ditione nostri hujus Cassinensis conobii sunt; singulis annis huic nostrae Congregationi prandium faciant.

Hoc statuto, omnium monachorum unanimi consensu, praefatis etiam Episcopis astantibus, atque approbantibus, dominum Oderisium religiosum valde virum, Romanumque diaconum, qui tunc erat nostri monasterii praepositus, Abbatem constituit.

Post haec convocatis ad se Episcopis & Cardinalibus, monuit ac iussit, ut juxta Gregorii Papae statutum, Otionem Ostiensem Episcopum quamprimum eligerent, Pontificemque constituerent: quem, quia praesens aderat, manu apprehensum caeteris Episcopis tradidit, dicens: Accipite eum, & in Romana Sede locate, meamque vicem in omnibus, quousque id facere passitis, habetote. Porro ista non impetando, sed sicut praedecessor Gregorius fecerat, admonendo & exhortando fecit; quod id temporum iniquitas postulare. Sic & interdum ab aliquibus aliis Pontificibus factum invenitur, ut quem successorem cuperent, nominarent.

Ceterum ii quorum esset electio Romanorum Pontificum, scientes non posse nec debere eligere sibi Pontifices morientes, quos cuperent successores, non absque consueti collatione suffragii nominatum evexerunt in thronum, quasi ex praedecessoris oraculo legitime institutum; sed consuetis comitiis habitis rogata sententia singulorum, est electio ritu solemniter ex consuetudine celebrata, ut factum vidisti in Desiderio a Gregorio ante omnes nominato. Quod pariter audies in VI.

XVI. Victoris Papae motio de electione successoris.

PAGIUS

stervium pergeret, eisque ipsum ille assignaret. Sed cum Princeps multa illi bona saepe de Desiderio locutus esset, eo tandem ad illum perducto ita mutatus est, ut ipse coram Principe amicum illum appellaverit, oraveritque, ut de acquirenda Imperii corona ipse sibi fautor existeret. Ea facturum se pro viribus, Principe astante promissa, inquit Leo Ostiensis lib. 3. cap. 49. qui statim plura narrat, quae ostendunt, nonnisi per calumniam dici posse Desiderium adhibuit esse Imperator, eum ad invadendum Patrimonium, Sancti Petri excitasse, & parvipendisse Pontificis excommunicationes.

VI. Quam immoderato Pontificatus adipiscendi desiderio Hugo Lugdunensis Archiepiscopus inflammatus fuerit, ex singularis ejus Epistolae verbis intelligi potest. Haec causa, cur cum paucis aliis intercesserit, ne consecraretur Desiderius. Verum post aliquanti temporis moras ab ipso Ottone Ostiensis Episcopo Cardinali, qui cum eo conspirarat, consecratus est. postquam Hugonis, qui a Victoris communionem defecit, ambitionem perspectam habuit. Hugo Flaviniacensis ab Hugonis partibus stabat, ut ipsemet indicat, cum de Victoris III. morte verba facit, ut mox videbimus, & cum pag. 231. sui

Chronici scribit: Dixit Urbanus Papa in quadam Epistola sua: Dominus noster Papa Gregorius beata ac digna memoria, cum apud Salernum gravi teneretur infirmitate, unde ipse postea obiit, convenerunt ad eum Episcopi & Cardinales Romani, qui ibidem aderant: rogantes eum & postulantes, ut quem sibi vellet subrogari successorem in Pontificatu eis ostenderet. At ille secum aliquantulum cogitans, hac illis verba dedit: quemcumque horum trium; Lucensem scilicet Episcopum, Ostiensem, aut Archiepiscopum Lugdunensem habere poteritis in Pontificem eligite. At haec Urbanum II. ante Pontificatum Cardinalem Ostiensem dictum scripsisse, prorsus incredibile; cum ipsemet Victor III. sacraverit, probeque noverit Gregorium VII. cum se ipso, Hugone Lugdunensi, & Anselmo Lucensi, Desiderium Abbatem Casinensem pro successore suo proposuisse. Quod ni fuisset, nec Cardinales eum elegerunt, nec ipse Cardinalis Ostiensis eum consecrasset, quia a Gregorii VII. nutu ulla in re discedere volebant. Quare si illa Urbani Epistola conficta non fuit ab Hugone Flaviniacensi Abbate, qui post ejusdem Urbani mortem Chronicon suum in lucem emisit, ex ea Desiderii nomen

cx-

XVII. Victoris obitus.

Victoris ipsius successore factum. Sed quæ de propinquo Victoris exitu habet Leo, pergamus primum ex ordine rerum dicere: His, inquit, ita dispositis, atque decretis, sepulcrum sibi in ipsa Capitulii abside parari iussit, atque post diem tertium feliciter migravit ad Dominum decimo sexto Kalend. Octobris anno Dominice Incarnat. millesimo octogesimo septimo. Non octogesimo nono (ut textus depravatus habet) nam convincitur error, tum ex iis, quæ ex ipso Leone superius dicta sunt; singulas res gestas Desiderii recensente, tum etiam ex (a) Petro, qui auctarium ad Leonem apposuit, dum ab anno obitus Victoris, usque ad nonagesimum post millesimum, triennium numerat. Cujus sepulcro e jusmodi epitaphium inscriptum docet idem qui supra Leo: (b)

(a) Chron. Cass. l. 4. c. 8.

(b) Leo Ost. l. 3. c. 73. Epitaphium Victor. Papæ.

Quis fuerim, vel quid, qualis, quantumque doceri
Si quis forte velit, aurea scripta docent.
Stirps mihi Magnatum, Beneventus patria, nomen
Est Desiderius, tuque Casine decus.
Intactam sponfam, matrem, patriamque propinquos
Spernens huc propero, monachus efficior.
Abbas dehinc factus, studui pro tempore totum,
Ut nunc aspicitur, hunc renovare locum.
Interea fueram Romana clarus in Urbe
Presbyter Ecclesie, Petre beate tue.
Hoc sanis lustris minus anno functus honore
Victor Apostolicum scando dehinc solium:
Quatuor & semis vix mensibus inde peractis
Bis sex lustra gerens, mortuus hic tumulor.
Solis Virgineo stabat lux ultima signo
Cum me sol verus hinc tulit ipse Deus.

PAGIUS expunxit; ad Hugonem Lugdunensem Archiep. excusandum, ostendendumque se non sine ratione a Desiderii electione abhorruisse.

VII. Victor itaque III. mense Augusto Beneventi Synodum celebrans Hugonem Lugdunensem Archiepiscopum & Richardum Massiliensem Abbatem a communione fidelium suspendit, quia, inquit Victor apud Leonem Ostiensem lib. 3. cap. 71. Ecclesia Romana communione sua se sponte privavit. Præterea in eadem Synodo Investituræ proscriptæ, & tam dantibus quam accipientibus aditum Ecclesie interclusit, ut narrat Baronius ex Leone Ostiensi, qui subdit: Post hæc convocatis ad se Episcopis & Cardinalibus, monuit, ac iussit, ut juxta Gregorii

Quantum autem temporis Sedes vacaverit, & quæ contingerint in electione successoris, dicturi sumus anno sequenti.

Post ista, quæ sunt dicta de Synodo Beneventi tractata: In Germania (inquit qui aderat Bertholdus) Principes quoque regni Teutonicorum, fideles, inquam, sancti Petri generale colloquium cum Henrico & fautoribus ejus in Kalendis Augusti prope N. metensem civitatem habuerunt, etque adjutorium suum ad obtinendum regnum, si de excommunicatione exire vellet, fideliter promiserunt. Ille autem in solita sua obstinatione persistens, nec se profiteri excommunicatum dignatus est, licet sibi in faciem hoc a nostris instanter probaretur. Unde & nostris nullam pacem & concordiam cum eo habere statuerunt. Et paulo post: In predicto colloquio litteræ domini Papæ recitatae sunt, in quibus & suam promotionem Principibus regni denuntiavit, & iudicium sui antecessoris piæ memoriæ Gregorii Papæ super Henricum & fautores ejus apertissime confirmavit. En, vides quam perspicue etiam ex litteris hinc Victoris redarguitur mendacii apertissimi Sigebertus, dum ait, exitus tempore penitentia ductum Gregorium se errasse confessum esse, & absolvendum mandasse suis successoribus Henricum unacum schismaticis aliis.

XVIII. Conventus Nemetensis.

* exprobrarentur.

XIX. Quæ in eo conventu gesta.

Sed quod præterea in eodem conventu factum sit, accipe; pergit enim Bertholdus Constantiensis: Ladislaus Rex Hungarorum missa legatione ad idem colloquium, se in fidelitate sancti Petri perseveraturum declaravit, fidelibus sancti Petri cum viginti milibus equitum contra schismaticos, se futurum, si necesse foret, promisit. Prædicta tamen expeditio utrinque ad illum terminum remansit. Post hæc autem quodnam divinæ vindictæ factum sit præjudicium de futuro iudicio in Patavienſi schismatico Episcopo, qui Catholico ejus loci Episcopo pulso fuerat ab Henrico schismatico, turpiter subrogatus, hæc ac-

VII. Papa statutum, Ottonem Ostiensem Episcopum quamprimum eligerent, Pontificemque constituerent, quia scilicet ex quatuor a Gregorio VII. propositis solus reliquus erat Otto Ostiensis, cum Anselmus Lucensis Anno superiori ad Deum migrasset, & Hugo Archiep. Lugdunensis a communione fidelium abscessisset. Subdit Leo Ostiensis Victorem III. migrasse ad Dominum XVI. Kal. Octob. anno Dominicæ Incarnat. MLXXXVII. non vero MLXXXIX. ut locum illum recte emendat Baronius; subdit Leo Ostiensis, vixisse Victorem III. in sede Apostolica ab ipso sua electionis exordio anno uno; a consecratione vero mensibus IV. diebus septem. Hugo Flaviniacensis his verbis mortem Vi-

accipe ab eodem auctore ejusdem temporis Scriptore plane accuratissimo, qui ait: Eodem quoque tempore quidam schismaticus, qui Patavienſem Episcopatum, vivente adhuc legitimo pastore, jamdudum invasit, de hac vita discedens, certissimum suæ damnationis exemplum reliquit schismaticis dereliquit.

XX. Interitus schismatici Episcopi Patav.

Cum enim jam in extremis jaceret, sequæ ad æternam damnationem jamjam abiturum non dubitaret; apparuit ei ejusdem Ecclesie Episcopus, ut tanto evidentius culpam sciret, quam apud inferos luere deberet. Rogavit tamen eum, ut ei culpam indulgeret, ipsique ab excommunicatione solveret. Rogavit quoque circumstantes, ut eum de Episcopatu eveherent, nec eum in Episcopatu sepelirent. Sed hæc verba asstantibus, quasi deliramenta videbantur. Ipse autem sana mentis profectus, iridem rogare non cessavit: sed incausum; nam ante Ecclesiasticam abolitionem morte præventus est. Nonnulli tamen, qui tam periculose mori ejusdem schismatici aderant, compuncti sunt; qui & postea ad legitimum pastorem redeuntes, veniam & abolitionem consecuti sunt. Hæc de schismatici interitu Bertholdus, qui & subdit de confictu sequuto, & dolo Egberti Comititis invidentis Hermanni Regis gloriæ, elapso Henrico, ne caperetur in bello, quod suo damno tentasset.

XXI. (a) Leo Ost. l. 3. c. 67. in fine. Translatio S. Nicolæ.

Hoc anno, quo die consecratus est Victor Papa, septimo Idus Maii (inquit Leo Ostiensis) corpus sancti Confessoris Christi Nicolai ex civitate Myrenſi, ubi septingentis ferme annis quiescebat; Venetias translatum est, in cujus honorem edificata est Ecclesia musæo tabulatu perquam decent ornata, a Patriciis Venetis, & monachis ibidem morantibus maximo cum honore veneratur, & colitur, quanquam nonnulli Barim translatum esse contendunt. Hæc Leo. Sed potius ad Ann. Eccl. Tom. XVII.

PAGIUS

Victoris III. consignat: Hic igitur consecratus ab Ostiensi Episcopo, cum Missas apud S. Petrum diceret, infra Athionem iudicio Dei percussus est. Et quamvis tarde cognoscens se errasse, se ipse deposuit, & accitis fratribus de monte Cassino qui secum aderant, præcepit se illo deferri, & in capitulo, non ut Papam, sed ut Abbatem sepeliri. Sed quæ spartum de Desiderio in medium attulimus, cum vindicant ab hac calumnia, sicuti & ejus Epitaphium a Baronio num. XVII. recitatum. Nomen ejus inscriptum est ad diem XVI. Septemb. in Martyrologio Benedicino. Libros quatuor Dialogorum de sancti Benedicini & Sanctorum Monachorum Casinensium miraculis scripsit, quorum tres priores editi sunt Tom. XVIII. Biblioth. Patrum Edit. Lugduni, quartus enim perisse videtur. Ad num. XXI. Translationem corporis S. Nicolai his verbis refert Ordericus lib. 7. Anno no die Maij, corpus S. Nicolai Archiepiscopi

VIII. Translatio Orientale a pagani.

Leonem additamentum: nam in libello, qui extat de translatione facta Venetias, non hoc anno, sed post annorum novem curriculum id accidisse narratur. Neque Dandulus fidelissimus scriptor, neque recens auctor Sabellicus quidquam habent de his hoc anno; cum tamen reliqui omnes hujus sæculi Scriptores Barim translatum dicant, & inter eos Sigebertus hoc item anno rem gestam paucis complexus, hæc ait: Venetianis meditantibus auferre corpus sancti Nicolai a Myrrea Lycia a Turcis desolata; præoccupaverunt eos Barenses cives quadraginta septem ab Antiochia, Myrrham venientes, qui a quatuor tantum monachis ibi inventis extorserunt, ostendi sibi tumbam Sancti: qua effracta, ossa sancti Nicolai in olei liquore natantia integro numero extraxerunt, & Barim cum gloria detulerunt. Facta est autem hæc translatio anno septingentesimo quadagesimo quinto a depositione sancti Nicolai. Hæc Sigebertus, cui suffragatur Romanum Martyrologium, in quo dicta die Myrrha Barim translata afferitur. Quod etiam expressius liquet ex litteris Urbani Papæ anno sequenti datis, cum Barim profectus est, & venerandum corpus in præparato adyto collocavit.

XXII. Deufdedit presbyteri Card. o-pus quadripartitum.

Hoc anno, vivente adhuc Victore Papa, Deufdedit presbyter Cardinalis tituli Eudoxiæ commentarium elaboravit, huius temporibus peropportunum pro Ecclesia Catholica contra schismaticos, quem & dedicavit eidem Victori Papæ, ad quem præfixa operi data extat epistola nuncupatoria cum hoc titulo:

Beatissimo atque Apostolico viro Pontifici domno Papa Victori Tertio, & Clero sanctæ Romanæ Ecclesie Deufdedit exiguus presbyter tituli Apost. in Eudoxia. Epistola sic incipit: Novit beatitudo vestra, quod sancta Romana Ecclesia idcirco omnium Ecclesiarum

& Confessoris de Myrrea in Barum translatum est. Quam translationem, qualiter & a quibus facta sit, Joannes Archidiaconus Barenſis Ecclesia luculenter describit, &c. Tempore Alexii Imperatoris, Turci, alique Paganorum populi rabiem suam exercere volentes, fines suos extierunt & Deoque permittente, Lyciam, aliasque regiones Christianorum depopulati sunt, Ecclesias propter peccata Christiana plebis destruxerunt, cruces & imagines Christi, atque sanctuaria multis modis violarunt, & multas urbes cum civibus suis incendio tradiderunt. Sic per multos annos debacchati sunt, & innumeras strages Christianorum peregerunt. Myrrea itaque Metropolis Lycia Turcorum Dominio subacta est, propriisque civibus, peccatis eorum exigentibus, evacuata est. Barenſis autem, qui tribus cum navibus Antiochiam negotii causa profecti disposuerunt, ut Myrream latentes ad ventorium accefferunt, peregrinum quendam ad Basilicam B. Nicolai, qui in castro est, exploraturum præmiserunt, qui

fiarum mater scribitur & creditur &c. In eaque de primatu Ecclesie Romane attingens aliqua, pulchre ostendit auctoritate sancti Cypriani martyris, non solum viventem Pontificem Romanum prescribere leges universo Christiano orbi, sed etiam eo defuncto, vacante Sede, Romanum Clerum pariter in Catholica Ecclesia cognitum esse supremum, cujus litteris universi parerent Episcopi, quod sciretur ab omnibus Orthodoxis in Romana Ecclesia, eidem presidere beatos Apostolorum principes Petrum & Paulum. Quibus ostensis totius sue scriptiois argumentum ostendit, & divisionem operis ita declarat: Itaque ego auctoritatis ipsius Romane Ecclesie privilegium, quo omni Christiano orbi preeminet, ignorantibus patefacere cupiens, Domino mihi opem ferente, ex variis sanctorum Patrum & Christianorum Principum auctoritatibus potioribus quibusque in unum congestis, presens defloravi opusculum, quadrifariam dispartitum partitionem. Nam primus liber continet privilegium auctoritatis ejusdem Romane Ecclesie. Et quoniam sine Clero Ecclesia esse non potest, nec Clerus absque rebus, quibus, temporiliter subsistat: huic subjuncti secundum & tertium de Clero & rebus ejusdem Ecclesie. Quia vero saculi potestas Dei Ecclesiam subjugare nititur, libertas ipsius Ecclesie & Clerici & rerum ejus tertio, & maxime quarto libro evidenter ostenditur. Hec ejus instituti ratio, operisque partitio. Extat ejusmodi Deusdedit lucubratio tanto viro digna in Vaticana bibliotheca, Collectio canonum nominata. Extat apud nos alia ejusdem Deusdedit nobilis lucubratio adversus inavosores, simoniacos, & reliquos schismaticos, egregium opus elaboratum ab eo, tempore Urbani Papae successoris Victoris Pontificis, de quo suo loco dicendum.

XXIII. (a) Extant apud Sur. t.4. die 15. Aug.

PAGIUS

IX.

His debac. ebantibus corpus S. Nicolai Myra Barium transfer. tur.

rediens multos Turcorum renuntiavit adesse, & ad exequias Principis castri, qui defunctus ibidem jacebat, convenisse. Quo audito, Bareses carbasa expandunt illico, versus Antiochiam proras ratiun direxerunt, paucisque diebus secundo cursu Myrram adierunt. Barini, subdit Ordericus, cujus narrationem in summam contrahit, Myream venire, & ab adituo petierunt, ubi jaceret corpus sancti Nicolai, promittentes ei & Monachis de unaqueque puppi centum aureos solidos. Refponderunt Monachi hoc fieri non posse, nam fere CC. Olympiades curricula transferant, ex quo B. Nicolaus qui in Nicana Synodo sub B. Silvestro Papa & Constantino Principe facta fuisse legitur, de mundo migravit, nullusque de Reliquiis ejus, vel occulte furari, vel manifeste viribus rapere, vel a Domino precibus valuit hactenus impetrare. Quod Bareses audientes,

gestas ex eo, qui presens viderat, scripsit Lisiardus ejus successor quam fidelissime, compluraque miracula ab ipso edita dum viveret, atque post mortem enumeravit. Sed & eundem spiritu prophético imbutum plurima praedixisse, atque ex ejusdem praedictionis praescripto evenisse, eadem testantur Acta. In tot tenebris hujus temporis magno Dei beneficio, tanto lumine Gallia meruit illustrari. Sed quae tunc miranda acciderint in ejus obitu, audi Lisiardum, qui ab eo qui interfuit, accepit; & post enarrata multa, quae praecesserunt ante diem obitus sui, haec habet: Vigesima die post quam discubuit: qui tum erat feria sexta, sub noctis medio cella, in qua jacebat, mirabili tremore & horribili fragore tertio concussa est, ita ut a fundamentis everti videretur, & monachi cum famulis, qui apud illum excubabant, intolerabili percussit timore, cellaque ruinam formidantes aufugere perciperent. At illos vir Dei verbi consolans, hortabatur, ut se quieti darent, certe nihil ipsos incommodi esse passuros. At autem ad eum Everolpbus presbyter: Domine mi, terra contremisit, cella colliditur osium a me jam tertio observatum patefecit, turbarum murmure locus circumsonat, & quomodo jam nam inter tot terrores nos possumus somnum capere? Respondit vir Dei: ne paveas, dilecte frater; sunt enim haec omnia divina majestatis signa. Porro post paulum dicam tibi, quae vis cellam quassaverit, & hunc terrae motum effecerit. Proximo inde sabbatho sentiens mortem imminere, dicit Fratribus: Parate jam funeri necessaria, nam sub noctis initium decedam, ut mihi Dominus, cui pro viribus servire conatus sum, hesternae nocte revelavit, cum ille terrae motus, & aeris concussio fragorem cella excitaret.

S. Arnulphi Suetonius f. pifc. ob. itus.

XXIV.

XXV. Trina terrae concussio cur acciderit.

Sub prima enim quassatione beatus Petrus Apostolus ad me venit, significans mihi peccata remissa, & vitae januam patere; aderat beatorum frequens coetus, laudans Monachos comprehenderunt, & marmoreo pavimento cum ferreo malleo fracto corpus sancti Nicolai e loculo extrahunt, & naves suas conscendentes Barium redire, ubi capsella cum Reliquiis commendata fuit Heliae Abbati cœnobii Sancti Benedicti, quod supra portum situm est, qui ea in Ecclesiam deposuit, nona die mensis Maii, & solemnitate Translationis ejus VII. Idus Maii constituta est. Praefatus Johannes Barenfis Archidiaconus, subiungit Ordericus, ex cujus libro breviter hoc excerpti. XII. praeclara miracula scripto signavit. Liber ille periit, sed aliud ejus etiam summariun refert Surius Tom. VII. ad diem IX. mensis Maii, excerptum ab Auctore Anonymo, qui longe post Ordericum vixit. Ab eo tempore Sancti Nicolai nomen celebrius esse coepit apud Occidentales, licet nomen ejus antea in Francia non ignoraretur; cum Helgaldus in Vita Roberti-

laudes divinas continenter modulantium. Sub altera quassatione cum multis angelicis spiritibus sanctus Michael me invisit, pollicens se ducere, me ad beatam vitam ingressurum. Tertia concussione affuit Domina nostra verae misericordiae Mater, multis stipata sanctarum virginum agminibus, benignissima me voce certiorum efficiens de anima mea inter Assumptionis ejus gaudia in caelos transferenda. Haec de terrae motibus, quos in exitu nonnullorum aliorum Sanctorum accidisse simili ex causa tum sanctus Gregorius, tum Uranius in exitu sancti Pauli Nolani Episcopi, & alii plerique de aliis fidem fecerunt. Quomodo autem post haec sacro oleo inungi, sacramque Eucharistiam percipere, superque cinerem & cilicium ex antiquis Ecclesiae ritibus poni voluit, cum & sic in Domino quievit; idem auctor pluribus est prosecutus. Sed haec satis ad institutum.

XXVI. Willelmi primi Reg. Angliae Poenitentia & obitus.

(a) VIII. l.3. rerum Angl.

PAGIUS

X. Moritur Guillelmus Anglia Rex.

Eodem quoque anno Guillelmus Primus Rex Angliae, de quo saepe superius, quinto Idus Septembris ex hac vita migravit, poenitens peccatorum, quibus divinam in se vindictam provocaverat, cum regnasset annos viginti, mensibus decem, & dies vigintiocto. Cum proxime in regnum Francorum grassatus in odium Philippi Regis, nec pepercit Ecclesiam, quae reperta sunt in Madantensium civitate, quam incendio concremavit. Quo facto mox offensum numen sensit ultorem, illum acerbissimo dolore ad obitum usque conficiens. Quo audito per medicos nuntio inquit (a) Willelmus caeteris sicut antiquitate, ita & veritate praestantior quaerimonia domum replevit, quod cum praeciparet mors, emendationem Ann. Eccl. Tom. XVII.

berti Francorum Regis scribat: In civitate Parisius Ecclesiam in honore sancti Nicolai Pontificis in Palatio adificavit.

Ad num XXVI. & seqq. Baronius Guillelmi Angliae Regis Conquestoris appellati mortem excerptit ex Querimonia, quam ab eo qui ejus exequiis adfuit, scriptis mandatum fuisse existimat. Verum ea excerpta sunt ex Orderico lib. 7. pag. 656. & seqq. qui licet Historiam suam solum usque ad annum MCXLI. perduxerit, cum tamen in Normannia vitam traduxerit, de tanti Principis morte non potuit non bene doctus esse. Orderico addenda quae habet Willelmus Gemmeticensis lib. 7. cap. 44. Dispositis tandem rebus suis, & regno Anglia concessio Willelmo filio suo, vitam praesentem finivit in Normannia apud Rotomagum VI. Idus Septemb. Translatum est corpus ejus, sicut ordinaverat, Cadomum, & in Ecclesia sancti Stephani, quam ipse a fundamentis adificaverat, ante majus altare Regaliter tumulatum. Solus autem filiorum suorum Henricus exequias patris persecutus est, dignus qui paternam hereditatem aliquando solum obtineret, quam fratres sui partitiam post mortem Patris sui possederunt. Decesse autem idem Rex fere sexagenarius, anno Ducatus in Normannia LII. porro regni sui

vita jam dudum meditantem. Resumpto animo, quae Christiani sunt, executus est in confessione & viatico. Haec ipse; qui primo haec de ejus vitae institutis: In primis, inquit, Dei famulis humilis, subiectis facilis, in rebelles inexorabilis erat. Religionem Christianam (quantum secularis poterat) ita frequentabat, ut quotidie Missae assisteret, vespertinis & matutinis hymnos audiret, &c. Subiicit de monasteriis ab eo crectis, & monastica disciplina optime culta, & aliis.

Sed quod ab eodem jam audisti, XXVII. eundem Regem per medicos responso mortis accepto, querimonia domum repleffe, quod cum jamdudum meditantem vitae emendationem mors praeciparet; scias eandem ipsius querimonia ab eo qui aderat: scriptis fuisse mandatum, una cum iis, quae secuta sunt usque ad conditum corpus sepulturae in monasterio Cadomensi, ibique eandem haereticus afferatam; eam vero nuper una cum aliis rerum Anglicarum Scriptoribus Francofurti anno Domini millesimo sexcentesimo primo. Ex qua aliqua notanda magis hic describenda curavimus, quibus tanti Regis pietas innotescat, qui ex abundantia cordis, exuberante intrinsecus contritione, parum habuit peccata sua (quod fecit) secreta confessione ex praeccepto Ecclesiae offendere sacerdoti, sed eadem cunctis qui aderant, audientibus voluit propalasse; & quidem non solum, quae nuper Ecclesiarum incendio publice perpetrasset, quorum causa ea tunc pati commoverisset; sed quae adhuc impubes (incipiens a pueritia) deliquisset, cum primum post confessionem E e e e 2 a fa-

in Anglia XX. Incarnationis autem Domini MLXXXVII. Ordericus, & ex eo Auctor Fragmenti a Baronio num. XXXI. recitati ait, Guillelmum exspirasse quinto Idus Septemb. feria V. jam Phiso per Orbem spargente clara radiorum spicula, ubi licet sermo esse videatur de die ejus emortuali, regula tamen a nobis statuta demonstrat Guillelmum die antecedenti, die nempe VIII. Septemb. demortuum, & quinto Idus ejusdem mensis, seu die IX. Septemb. sepulturae mandatum.

Quatuor filios, & quinque filias ex Mathilde Balduini Comitis Flandriae hujus nominis Ejus vir. X. filia suscepit, Robertum nempe, Richardum, Willelmum & Henricum, sed Richardus puer obiit, & Robertus Regno jure primogeniti sibi debito a patre privatus, quod Philippum I. Francorum Regem adversus se excitasset, solo ob id Normanniae Ducatu donatus est, & Willelmus ac Henricus deinceps in Anglia regnare. Licet autem quosdam Episcopos & Abbates possessionibus suis privaverit, & efranni interdum ac militari impetu sudeque ferretur, tamen exterarum nationum homines dignanter ad amicitiam admisit, indifferenter honoribus extulit, eleemosynam curam habuit. Transmarinis Ecclesiis multas possessiones in

CHRISTI 1087.

VICTORIS III. PAP. 2.

HENRICI III. IMP. 4. ALEXII COMN. IMP. 7.

CHRISTI 1087.

VICTORIS III. PAP. 2.

HENRICI III. IMP. 4. ALEXII COMN. IMP. 7.

a satisfactione sic incepisset. Nam auctor hæc tunc de ipso:

XXVIII.

Verum sapiens heros in futurum sibi, multisque commoda facere non distulit; omnesque thesauros suos Ecclesiis & pauperibus Deique ministris distribui præcepit. Quantum vero singulis dari voluit, calide taxavit, & coram se describi a Notariis imperavit. Clero quoque Madatenis simplex ingentia dona misit, ut inde restaurarentur Ecclesie, quas combusserat. De fide & iustitia servanda, de lege Dei & pace tenenda, de privilegiis Ecclesiarum & statutis patrum observandis omnes qui presentes erant, admonuit; & allocutionem per eum memoria dignam, admixtis interdum lacrymis eloquenter sic edidit. Cum peccatorum memoria deficiens, spem suam in piorum precibus collocaret:

XXIX.

Willelmi Regis publica confessio peccatorum.

Multis, inquit, o amici, gravibusque peccatis onustus contremisco. Et mox ad tremendum Dei examen rapiendus, quid faciam, ignoro. In armis enim ab infanzia nutritus sum, & multi sanguinis effusione admodum pollutus sum. Nullatenus enumerare possum mala quæ feci per sexagintaquatuor annos, quibus quas dedi, magnifica sunt. Deinde Ducatus mei tempore decem & septem monachorum, atque sanctimonialium sex cœnobia constructa sunt, ubi magnum servitium & plures elemosynæ, pro summi Regis amore quotidie fiunt. Hujusmodi castris munita est Normannia, & in his discurrunt terrigenæ præliari contra demones & carnis vitia. Horum quippe aut ego, inspirante D'no sui conditor, aut fundator, servidus adiutor & benevolus incensor &c. Hæc & alia bona recolit, ut se ipsum depressum in spem violentus erigeret. Reddita ad postremum ratione cur germanum suum Odonem Bajocensem Episcopum detentum in carcere dimitti nolisset; quo.

PAGIUS

in Anglia largitus est, nec ullum fere Monasterium, præsertim in Normannia, vel ejus, vel Ducum munificentia transit, ut Anglia copia tenuitas illorum sustentaretur, inquit Malmesburiensis lib. 3. de Reg. Summus ejus erga Literatos amor fuit, neque unquam alias tot in Normannia vili. Præter cæteros enim tunc florere Lanfrancus, Anselmus, Guitmundus, qui Episcopus Averfanus fuit, multique alii ab Orderico in sua Historia memorati. De Willelmi Regis virtutibus & vitiis fusc novus Chronographus lingua Saxonica nuper Oxonii editus qui eum viderat.

XII.

Augustinus petunt Reliquias S. Narcissi Cerundensis episcopi primi.

In Actis Sanctorum Bollandianis ad diem XVIII. mensis Martii recitatur compendium Vitæ SS. Narcissi Episcopi Gerundenfis Apostoli Augustiani, & Felicii ejus Diaconi, qui Diocletiano & Maximiano imperantibus Gerunde Martyrium pertulere, ac præterea Epistola Berengarii Episcopi Gerundenfis hoc anno data, qua respondet Abbati & Sancti Udalrici Congregationi, qui ab eo Sancti Narcissi &

ex facinoribus, dispergantur in sanctis Sanctorum usibus. Debetis enim recolere, quam dulciter vos amavi, & quam fortiter contra omnes æmulos defensavi Ecclesiam, Dei matrem scilicet naturam, nunquam violavi, sed ubique (ut ratio exegit) desideranter honoravi: Ecclesiasticas dignitates non venamdedi, simoniam desestatus semper refutavi. In electione personarum vitæ meritum & sapientia doctrinam investigavi, & quantum in me fuit, omnium dignissimo Ecclesie regimen commendavi. Hoc nimirum probari potest veraciter in Lanfranco Cantuariensium Archiepiscopo, hoc in Anselmo Beccensium Abbate, hoc in Gerberto Fontanellensi, & Durando Troarnensi, & in aliis multis regi mei doctoribus, quorum celebris laus personat in ultimis, ut credo, terræ finibus. Tales socios ad colloquium elegi, in horum contubernio veritatem & sapientiam invenni, ideoque semper gaudens optabam eorum consiliis perfrui.

XXX.

Novem Abbatis monachorum & una sanctimonialium, quæ a patribus meis in Northmannia fundatae sunt, me adjuvante cum auxilio Dei creverunt, & gloriose multarum augmentis rerum quas dedi, magnificatae sunt. Deinde Ducatus mei tempore decem & septem monachorum, atque sanctimonialium sex cœnobia constructa sunt, ubi magnum servitium & plures elemosynæ, pro summi Regis amore quotidie fiunt. Hujusmodi castris munita est Normannia, & in his discurrunt terrigenæ præliari contra demones & carnis vitia. Horum quippe aut ego, inspirante D'no sui conditor, aut fundator, servidus adiutor & benevolus incensor &c. Hæc & alia bona recolit, ut se ipsum depressum in spem violentus erigeret. Reddita ad postremum ratione cur germanum suum Odonem Bajocensem Episcopum detentum in carcere dimitti nolisset; quo.

quorundam aliorum Sanctorum Reliquias petierant, significatque se ad eos mittere de Narcissi vestimento & stola, sed nihil de corpore mittere posse, quoniam, inquit, ita hætenus Dei gratia servatur incorruptum, sicut ea die, qua Spiritus ejus, de hoc seculo nequam transiit ad Dominum. In gestis tamen Comitum Barcinonensium a Baluzio in Marca Hispanica publicatis cap. 28. ubi sermo est de ingressu exercitus Francorum in urbem Gerundensem, qui contigit an. Dom. MCCLXXXV. dicitur: Destruerunt pugnantes exteriori Ecclesiam Sancti Felicii, & corpus B. Narcissi, quod ab incolis terra hujus in mirabili reverentia habebatur, & multas alias Reliquias Sanctorum per partes minutissimas dispercendo, & irreverentissime distrabendo.

XIII.

Floruit sub Desiderio tam Abbate quam postea Pontifice Romano Constantinus Afer, qui reliqua Carthagine, ubi ortus fuerat, Babyloniæ petiit ubi disciplinis omnibus Chaldaeorum, Arabum, Persarum, Ægyptiorum, & Indorum ple-

XXXI.

Religiosus transitus Willelmi regis Angliæ.

quomodo tandem ex hac vita decesserit, sic qui aderat auctor pergit:

Denique quinto Idus Septembris, feria quinta, jam pæbo per orbem spargente, clara radiorum spicula excitus Rex, sonum majoris signi audivit in metropolitana basilica. Percutante eo, quid sonaret: responderunt ministri: Domine, hora prima jam pulsatur in Ecclesia sanctæ Mariæ. Tunc Rex cum summa devotione oculos ad caelum erexit, & sursum manibus extensis dixit: DOMINE MEE S. GENITRICI MARIÆ ME COMMENDO, UT IPSA SUI SANCTIS PRECIBUS ME RECONCILIET CHARISSIMO FILIO SUO DOMINO NOSTRO JESU CHRISTO. His dictis protinus expiravit. Archiatrum autem & cæteri presentes, qui Regem sine gemitu & clamore quiescentem tota nocte servaverunt, & nunc ex insperato sic cum mox migrasse viderunt, vehementer attoniti, & veluti amentes effecti sunt. Porro ditiores ex his illico ascensis equis recesserunt, & ad sua tutanda properaverunt. Inferiores vero clientuli ut magistris sic se subduxisse prospexerunt, arma, vesti, vestes & linteamina, omnemque regiam suppellectilem rapuerunt, & relicto Regis cadavere pene nudo in area domus, aufugerunt. Cernite præcor omnes, qualis est mundana fides. Unusquisque quæ potuit de apparatus regio, ut milvus rapuit, & confestim cum præda sua aufugit &c. Facta sunt hæc Rothomagi, ubi Rex Deo ultimum spiritum reddidit.

XXXII. Specimen humane miserie.

Inde vero corpus sepeliendum in Cadomense monasterium per Sequanam deducendum per clericos & monachos, qui sponte convenerunt, misericorditer curatum narrat, empro loco sepulturae ab Alcelino quodam, qui locum suum di-

PAGIUS

plentissime instructus, post annos XXXIX. ad Africam rediit, inquit Leo Orlensis lib. 3. cap. 34. Paulo post Salernum venit, & relictis omnibus in Monasterio Casinensi Monachus effectus est, transiitque ex diversarum Gentium linguis plurimos libros. Hinc Schola Salernitana fama celebrari cepit, quæ Eduardo Anglorum Regi libellum de conservanda valetudine, verbis conscriptum anno MLXVI. transmiserat. Ea Schola jam anno CMLXXXIV. celebris erat, ut indicat Hugo Flaviniacensis, qui ait, Adalberonem episcopum Virdunensem curationis gratia Salernum profectum esse. Legendus Ordericus ad annum MLIX.

XIV. Tertia Gallorum in Mauros Hispania expeditio.

Auctor Fragmenti Historiæ Franc. a Roberto ad mortem Philippi I. Regis apud Duchesnium Tom. IV. pag. 88. de tertia expeditione Francorum in Mauros Hispaniæ scribit: Tertiam expeditionem in Hispanos Galli faciunt. Quippe unus ex Sarracenorum Regibus nomine Jussetus (seu Josephus primus Marochii Rex) cum multis tam Maurorum quam Sarracenorum legionibus Hispaniam occupaverat citioriem, mari transiit. Quod audiens Adelfonsus Rex Gallicæ & Asturiæ, congregatis undecumque bel-

cebat esse. Quodnam hoc permolestum sit secutum spectaculum, ita subiicit auctor: Porro dum corpus in sarcophagum mitteretur & violenter, quia vas per imprudentiam cœmentariorum breve strictum erat, complicaretur, pinguis venter crepuit, & intolerabilis fætor circumstantes personas & reliquum vulgus implevit. Fumus thuris aliorumque aromatum de thuribus copiose ascendebat, sed terrinum putorem excludere non prævalebat. Sacerdotes itaque festinabant exequias perficere, & actum sua cum pavore mapalia repetere. Hætenus de funere funesto satis. Ecce subtiliter investigavi (subdit idem auctor) & veraciter enucleavi, quæ in lapsum Ducis Northmanniæ præstendit dispositio Dei. Non fictilem tragediam venundo, non loquaci comædia cachimantibus parasitis færeo; sed studiosis Lectoribus varios eventus veraciter intimo. Inter prospera patuerant adversa, ut terrerentur terrigenarum corda: Rex quondam potens & bellicosus, multisque populis per plures provincias metuendus, in area jacuit nudus, & a suis, quos genuerat, vel alacerat, destitutus. Ere alieno in funebri cultu indiguit, ope gregarii, pro sandapila & vestillonibus conducendis eguit, qui rot hætenus & superfluis opibus nimis abundavit &c. Hæc & alia auctor quem vidi-mus, relinquens tanto exemplo optime philosophandi efficacissimum argumentum

XXXIII. Dira vindicta ob Ecclesie in saltum conversas.

At licet pœnitenti Regi Deus (ut pic credendum est) culpam peccatorum dimiserit, pœnam autem est profectus in filios atque nepotem peccati illius, de quo ista Willelmus: Locustæ est (inquit) quem Willelmus pater hic, de quo agimus, desertis villis, subrutis Ecclesiis, per triginta & eo amplius millia-

lorum copiis ei obviam properavit. Tandem in locum unum utriusque concurrentibus turmis, signo dato prælium commissum est. Porro Adelfonsus Sarracenos sustinere non valens, terga vertit, multis suorum oppressis. Quo infortunio exterritus, mittit per Gallias ut ei subveniatur; alioquin se fœdus cum Sarracenis ini-re, & aditum præbere quo in Gallias transirent, minatur. Hoc accepto nuncio, Gallorum Procures certatim milites congregant. Denique tam urbana, quam rustica plebs se offert. Milites vero gregatim convenientes, ad bellum se preparant. Statuto tempore quique de suis moti provinciis in auxilium Adelfonsi festinant. Verum Arageni Francorum adventu audito, cum suo Rege terga præbent, nequaquam eos expectare audentes. Quorum fugam Rex Adelfonsus, cum jam prope fines Hispanorum Franci essent, eis notam fecit, gratias agens, quod sibi auxiliari venissent, mandansque ut redirent ad propria. Franci ejus accepto nuncio tristitiam habuerunt maximam, eo quod hostis jam dictus fuga lapsus esset, & quod tantum iter nequam expendissent. Ingressi tamen Hispaniam crebras agentes depraedationes, & plura stan-

CHRISTI
1087.VICTORIS III. PAP.
2.HENRICI III. IMP. 4.
ALEXII COMN. IMP. 7.

ria in saltus & iuxta ferarum redegerat, infando prorsus spectaculo, ut ubi ante vel humana conversatio, vel divina veneratio ferrebat, nunc ibi cervi & capreoli & cetera illud genus bestiae petulanter discursissent, nec illa quidem mortalium visibus communiter exposita. Cujus rei causa primo Richardum filium cervo ibi venantem ex tabido aere incurrisse morbum tradit, quo & defunctus est. Hæc vivente patre. Post obitum vero ipsius Regis, quæ ibidem secuta sint portentosa funera, sic idem auctor enarrat: Pro vero asseritur, quod in eadem silva Willelmus filius ejus, qui ipsi successit in regnum, & nepos Richardi filius Roberti Comitis Normanniæ mortem offenderint, severo Dei judicio ille sagitta pectus (ut suo loco pluribus dicitur inferius) iste collum trajectus, vel ut quidam dicunt, arboris ramusculo, equo pertransiente, fauces appensus. Hæc ipse. At de his modo satis. Successit autem in paternum regnum Willelmus ejusdem filius, cognomento Rufus; de quo inferius sæpe dicendum occasione sancti Anselmi successoris Lanfranci in Cantuariensem Ecclesiam.

Oſto-

PAGIUS XV. *Stella ab iis capta.* *stantes loca, demum reversi sunt ad sua.* Ad hanc expeditionem referendum quod Chronographus Malleacensis ad annum MLXXXVII. scribit: Ipso anno Hildebrandus (seu Alphonsus VI. Castellæ & Legionis Rex) mandavit per omnes partes Francia ut sibi & suis jurarent; qua de causa multi perrexerunt in Hispaniam, & adunati sunt ad Tutelam civitatem, & castellum Stella ceperunt. Inter quos unus Guillelmus nomine Major cæterorum interfuit, quem

vidimus, & erat Nortmannus. Denique de hac expeditione videndum Chronicon S. Petri Vivi ad hunc Christi annum. Porro Stella ditionis Sancti Ramiri Navarra Regis erat Tutela vicina, & citra Ebrum fluvium posita, quam cum Ramirus Rex, Francorum auxilio recuperasset, ut itinera eorum, qui e Francia ad Sanctum Jacobum proficiebantur, tuta redderet, urbem ibidem ædificavit.

JESU CHRISTI
ANNUS
1088.URBANI II. PAP.
ANNUS
I.HENRICI III. IMP. 5.
ALEXII COMNENI IMP. 8.

I. **O**ctogesimo octavo post millesimum annum, undecima Indictione sequitur ordine, quo solemniter ritu Tarracinae iv. Idus Martii Urbanus Papa Secundus creatus ex Ottone Episcopo Ostiensi, monacho Cluniacensi. Hæc autem omnia quomodo se habuerint, (a) Petrus diaconus Cassinensis, qui auctarium apposuit ad Leonem Ostiensem in Chronico Cassinensi, sic narrat: Defuncto jam memorato Pontifice Victore, maror ingens & desperatio Catholicorum invasit. Prædictis igitur Episcopis huc illuc dispersis, frequentes undique nuntii tam Romanorum, quam aliarum gentium & Comitisse Mathildis monebant ipsos Episcopos, & hortabantur, ut convenientes in unum eligerent qui Romanam Ecclesiam regeret, caput Ecclesie constituere satagerent, membra Dei auxilio non defutura. Facile, si pastore careret Ecclesia Dei, confundi omnia & ruere. Congregati rursus Episcopi una cum Abbate nostro Oderiso, Romanos clericos & laicos fideles litteris admonent, ut qui ex eis possent, prima Quadragesimæ hebdomada Tarracinam pergerent, reliqui sententiam suam per litteras mitterent. Itidem & omnes per

Campaniam, Principatum, & Apuliam Episcopos & Abbates, ut ad eum locum, ad eam diem convenirent, litteris admonuerunt; qui non possent, consensum suum per litteras, aut, certe per idoneas personas aperirent.

Quarta igitur feria primæ hebdomadæ Quadragesimæ, idest octavo Idus Martii, convenerunt apud Tarracinam Campaniæ oppidum cum Episcopis & Cardinalibus nostroque Abbate Oderiso Episcopi & Abbates ex diversis regionibus numero quadraginta. Ex Urbe vero Romana Joannes Portuensis omnium Cardinalium & Catholicorum Catholica partis caput, Benedictus vero Prefectus omnium laicorum fidelium consensum per litteras attulerunt. Ex remotioribus quoque & Ultramontanis partibus Legati affuerunt una cum Mathildæ Comitissæ Nuntii, orantes, ut reformandæ Ecclesie cum auxilio & gratia sancti Spiritus mature operam darent, ut lætos nuntios ad suos referre possent. Postera igitur die convenerunt in Ecclesia beati Petri Apostoli & S. Casarii diaconi in Episcopio ipsius civitatis. Et cum resedissent, Tusculanus Episcopus in medio fugens, cuncta per ordi-

II.

& in quam Dominica hoc anno cadebat. [1] Urbanus II. Gallus natione fuit, Castellone ad Matronam Fl. septem circiter leucis a civitate Remensi distitum natus. Ordericus initio libri 10. ait, Petrum Leonem Elegiacos Verus super ipso edidisse in quibus dicitur,

Canonicum Remis tulerat, Monachum Cluniacum Odonem,
Roma vocat; facit hunc Hestia Pontificem.
Cumque sit URBANUS mutato nomine Papa,
Redditur expulsus integer Urbis honor.

Ab hac Guibertus, inquit idem Ordericus II. lib. 8. invasor Apostolica Sedis Ecclesiam conturbabat, ac adulando, vel persequendo cunctos bus agnos quos poterat ab unitate pacis ad suum scissima scitur pertrahere. Odo nimirum Comes Sutria nepos præterejus erat, & Ecclesiæ pacis fautores pluvium quam ab bus pressuris coercerebat. Urbanus Papa confusus in Henrico Domino calorum, qui non relinquit virgam peccatorum super sortem iustorum, misit Legatos & Epistolæ Romana auctoritatis Franciæ & Græciæ, aliisque gentibus per Orbem constitutis, ut in fide Catholica irrefragabiliter persistere, & omnem scissuram a Lege Dei & corpore Christi, quod est Ecclesia, callide præcaverent. Solutus Henricus Teutonum Princeps, & pedisequi-

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6581.

SÆC. XI. Anno Eræ Hispan. 5. BA. 6. P. 16. April. Indiæ. 11.

JESU CHRISTI 1088.

URBANI II. PAPÆ I.

HENRICI IV. REG. 33. IMP.

ALEXII COMNENI IMP. 2.

Num. I. ad V. Petrus Diaconus Monasterii Cassinensis, qui Chronicon Leonis Ostiensi a morte Victoris III. continuavit, lib. 4. cap. 2. refert, Cardinales quarta feria prima hebdomada Quadragesimæ, idest octavo Idus Martii, convenisse apud Tarracinam Campaniæ oppidum. & Dominico die in Ecclesiam B. Petri Apostoli rursus convenisse, & Ottone Episcopum Ostiensem Pontificem Romanarum elegisse, ac Urbanum appellasse, qui cum acclamatione & invocatione S. Spiritus ad altare B. Petri pertrahitur, & in Pontificali solio collocatur quarto Idus Martii; die nempe duodecima mensis Martii S. Gregorio M. sacra,

NOTÆ [1] Extant in Collectione Vet. Monum. tom. I. col. 520. literæ Urbani II. ad archiepiscopum Salzbargensem cæterosque ejus metropolis, quibus illos certiores facit de hac electione sua ex communi suffragio Cardinalium omnium laicorum atque episcoporum qui ad 21. ejus rei gratis convenerant, presentibus etiam quatuor abbatibus. Fatetur autem huic electioni suæ imperium vel potius consilium prædecessorum suorum Gregorii & Victoris, qui id ante mortem suaverant, accessisse. Denique proficitur ea tenere, & respuere quæ prædecessor suus Gregorius tenebat reiiciebatque. Datæ sunt literæ illæ postidie inaugurationis Urbani apud Tarracinam III. Idus Martii. MANSI

ordinem retulit, qua de ordinatione Ecclesie & Gregorius primo, & postmodum Victor Papa mandasset, cur etiam tunc ipsi eo convenissent.

III. Creatio Urban. II.

Debinc Portuensis Episcopus surgens, una cum Benedicto Praefecto, Cleri, populique Romani sententiam aperuerunt, ut quem omnes unanimiter eligerent, ipsi in Apostolica Sede susciperent. Quod cum Abbas noster & Capuanus Archiepiscopus, cunctique qui aderant, approbassent; omnipotentem Deum, ut miseriam & afflictionem Ecclesie sue jam tandem dignaretur aspiciere, multis precibus implorantes, statuerunt, ut per illud iriduum spirituale jejunium fieret in abstinentia, orationibus & elemosynis vacarent, peterentque ut persona tanto apici idonea sibi divinitus ostenderetur. Dominico igitur die, summo mane in eadem Ecclesiam cuncti conveniunt: & cum inter se hac de re multi conferrent; exurgentes tres Episcopi Cardinales, qui Concilio praerant Portuensis, Tusulanus, Albanensis, ambonem conscendunt, factoque silentio, uno simul ore pronuntiant, Ottone Episcopum Pontificem Romanum judicio suo eligendum. Tunc omnes repente mirabili summaque concordia, magnis vocibus, placere sibi, dignumque esse Pontificali solio conclamant. Pronuntians Albanensi Episcopo, placere sibi, Urbanum illum appellari; ab omnibus rapitur, & laeae exutus veste purpuream induit capam.

IV.

Et cum acclamatione & invocatione sancti Spiritus ad altare beati Petri Apostoli pertrahitur, & in Pontificali solio collocatur quarto Idus Martii. Sicque Missa solemniter ab eodem Pontifice celebrata, gaudentes omnes, & Deo gratias agentes in sua redierunt. Sed haec haecenus Petrus. Ad haec Bertholdus hoc anno: Urbanus statim in sequenti die, missis litteris omnibus Catholicis, & suam ordinationem omnibus declaravit, & se in omnibus vestigia sui praedecessoris pia memoria Gregorii Papae observaturum denuntiavit. Desunt ejusmodi lit-

PAGIUS

eiusdem Guiberto cobarebant. Galli vero & Angli, aliaque gentes pene omnes per Orbem Urbano pie obsecundabant.

III. Leo Marficanus Card. Ostiensis non confundendus cum alio Leone pariter Cardinali.

Baronius num. I. ait, Petrum Diaconum Casinensem continuasse Historiam Leonis Ostiensis, & num. IV. asserit Leonem Ostiensem composuisse Registrum Epistolarum Urbani II. Verum, ut jam viris doctis observatum, Leo Ostiensis Episcopus & Cardinalis qui Historiam Casinensis monasterii libris tribus composuit, & ad mortem usque Victoris III. Papae perduxit, diversus est a Leone Ostiensi Cardinali, qui illud Registrum edidit. Id manifeste demonstrat Petrus Diaconus in lib. de Viris illustribus ubi cap. 30. de Leone Marficano dicto Audore Historiae Casinensis, dicit eum

terea: caremus enim ejusdem Urbani Papae epistolarum Registro, quod a Leone Ostiensi scimus fuisse elaboratum, ob idque nobis majori labore res ab eo gestae investigandae relinquuntur, atque annis singulis coaptandae. Idem enim Petrus (a) in libro, quem scripsit de viris illustribus monasterii Casinensis, de his quae spectant ad epistolas Urbani Papae, haec habet: Leo Romanae Ecclesiae diaconus Cardinalis Casinensis coenobii monachus insignis studio eloquentiae scripsit ex nomine Urbani Papae complures epistolas fecit, & Registrum ejus. Sed (ut diximus) caremus eo.

(a) Petr. diacon. de vir. illust. c. 31.

Quomodo autem Urbanus Papa Taracina Casinum veniens post dies duodecim, a sancto Benedicto sanatus sit morbo, idem qui supra Petrus in Appendice ad Leonem sic narrat (b): His diebus Urbanus Papa cum ad monasterium venisset; consuetudinario sibi dolore lateris gravissime vexari cepit. Itaque dum in vigiliis sancti Patris Benedicti, nempe decimotertio Kal. Aprilis, eodem langore cruciaretur, & de praesentia corporis ipsius dubitaret; eidem Sanctus per visum apparet; Cur, inquit, de mei corporis praesentia dubitas? Ad quem ille: Tu quis es? Ego, inquit, sum Frater Benedictus. Ne autem ultra hinc dubites, & me hic requiescere certissime noveris; cum primo Fratres ad nocturnam synaxim surrexerint, statim a lateris dolore liber eris. Et his dictis evanuit. Hora igitur constituta sanus effectus, Oderisium Abbatem vocat, exponit scrapulum, panditque miraculum; Sargamus, inquit, & gratias Deo referamus. Et his dictis, quae sibi pater Benedictus referarat, aperuit. Incredibile continuo oritur omnium gaudium, ac de tanti Pontificis sanitate, tanto miraculo, talique visione consummata, uberes Deo cum lacrymis gratias referunt. Haec Petrus.

V.

(b) Chron. Casin. l. 4. c. 5. Urbanus Pap. a S. Benedicto sanatur.

Porro de re tanta editum habetur diploma Urbani Papae, quo infertur anathema adversus eos, qui corpus sancti Benedicti in Cassino monte non esse nega-

VI.

sanitate & Monasticis disciplinis ad plenum imbutum, & in Divinis Scripturis apprime eruditum; capite vero insequenti de alio Leone Ostiensi Cardinali affirmat eum fecisse Registrum Epistolarum Urbani II. Prior vivebat adhuc anno MCXV. quo subscripsit Rescripto Paschalis II. Ecclesiae Marforum concessio; secundus vero, quem insignem studio ac eloquentia, Petrus Diaconus cap. 31. dicit, a Paschali II. Diaconus Cardinalis creatus est, & sicuti prior Monachus etiam Casinensis fuit.

IV.

A num. V. ad XII. Petrus Diaconus narrata electione Urbani II. ait, eum in Apuliam venisse, & Monasterium Casinense visitasse. Quo vero in statu essent res in Apulia, narrat his verbis Ordericus loco citate; In Apulia omnes Nor-

Pax inter Normanos Princes compositur.

garent, in quo & enarrata historia copiosius recensetur. Verum (ut verum fatear) non leviter de impostura signa continet, utpote quod cum hujusmodi factum contigisse dicatur hoc anno, nempe ante Trojanum Concilium quod sequenti anno celebratum constat; diploma tamen Urbani datum anno nono ejus Pontificatus legitur in fine ipsius, quo non Capuae, ubi diploma datum habetur, sed in Galliis eundem Pontificem in Conciliis celebrandis immoratum esse, Bertholdus Constantiensis ejus temporis Scriptor accuratissimus, & alii omnes docent.

VII.

Præterea nulla quoque coherentia in aliis sibi appositis temporum notis ulla tenus reperitur, dum ibi in fine sic legitur: Dat. Capuae Kal. Aprilis per manus Joannis Cardinalis, Indict. decimotertio, Pontificatus vero domini Urbani Papae Secundi anno nono. At tempore illo anni Redemptoris nonagesimotertii, non Indictio decimotertia, sed prima numeratur, nec Urbani Papae annus nonus, sed sextus ordine ponitur. His accedit, quod si ab Urbano Papa ejusmodi fuisset divulgatum diploma; quomodo (a) Petrus venerabilis Cluniacensis Abbas decretorum Romanorum Pontificum observantissimus paulo post haec, sacrum hymnum canendum edidisset de translatione S. Benedicti in Gallias, ubi & miraculis confuscare testatur? sed satis haec: & si sciamus concitari in nos odium monachorum; sed praestat anteferre omni humano respectui veritatem.

(a) Petr. l. 5. ep. 25.

VIII.

Cassini cum esset Urbanus Papa, Rogerius & Boamundus visitarunt eum una cum aliis suis Comitibus & Baronibus, & cum eis Urso Abbas Bantini monasterii, quorum precibus rogatus in Apuliam se contulit una cum ipsis ad dedicationem Ecclesiae sanctae Mariae ejusdem monasterii Bantini; qua a se dedicata idem Urbanus Papa munivit ipsum monasterium hujusmodi privilegio:

Urbanus Episcopus servus servorum Dei, universitati Christi fidelium notum in perpetuum.

Ann. Eccl. Tom. XVII.

PAGIUS

Normanni Catholico Papa concorditer saebant. Verum inter se truculenter dissidebant, & fratres plusquam civilia bella vicissim conferebant. Rogerius cognomento Crumena, idest, Bursa, Ducatu Calabriae solus cum matre (Gaita nempe secunda uxore Roberti Guiscardi) potiebat. Quod Boamundus frater ejus (natus ex priori conjuge ejusdem Roberti) apud Jordanum Principem Capuae exulans agro patiebatur. Unde auxilio ejusdem Jordani sororii sui, aliorumque parentum, amicorumque suorum, arma contra fratrem suum corripuit, partemque paterni honoris, quam ipse cum patre bello subegerat, viriliter repetere cepit. Cujus guerram frater &